6

[image: image2.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПРИКАЗ

от _________

                  № __________
Об утверждении положения о конкурсе поддержки педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и специалистов, обеспечивающих их сопровождение в 2019 году

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования города Иванова» (специальной подпрограммы «Обеспечение возможностей для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья»), утвержденной постановлением Администрации города Иванова от 13.11.2018 № 1496 в целях оказания материальной поддержки педагогам, работающим с детьми с ограниченными возможностями здоровья и специалистам, обеспечивающим их сопровождение,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение муниципального конкурса поддержки педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и специалистов, обеспечивающих их сопровождение (далее – Конкурс).

2. Назначить ответственным за организацию Конкурса Белышева И.С., заместителя начальника управления образования.
3. Контроль за ходом мероприятий, проводимых в рамках Конкурса, оставляю за собой.

Начальник управления

         Е.А. Юферова
И.С. Белышев

32-95-12

    Утверждено приказом управления образования

                                                                                              Администрации города Иванова

                                                                                                     от _________          № ________

Положение

о муниципальном конкурсе поддержки педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и специалистов, обеспечивающих их сопровождение

1. Общие положения

1.1. Положение о конкурсе разработано в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования города Иванова», с целью оказания материальной поддержки педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья и специалистов, обеспечивающих их сопровождение

1.2. Конкурс проводится управлением образования Администрации города Иваново
1.3. Для руководства проведением конкурса создаётся Оргкомитет.

1.4. В конкурсе принимают участие педагогические работники, без ограничений по возрасту и стажу образовательных учреждений города Иваново, реализующие образовательные программы для детей с ограниченными возможностями здоровья по номинациям: педагог и специалист дошкольного образования, педагог и специалист общего образования, педагог и специалист дополнительного образования.
1.5.Основными принципами проведения конкурса являются: открытость, прозрачность критериев оценивания, коллегиальность принятия решений, равенство условий для всех участников.

1.6. Информация о конкурсе размещается на сайте управления образования Администрации города Иваново http://www.ivedu.ru
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели конкурса:

– формирование позитивного общественного мнения о создании условий для образования детей с ограниченными возможностями здоровья;

– предъявление лучших образцов профессиональной деятельности ивановских педагогов, обучающих и воспитывающих детей с ограниченными возможностями здоровья, широкой общественности;

– повышение социального престижа профессии педагога, поощрение за высокие результаты профессиональной деятельности.

2.2. Основные задачи конкурса:

– выявление талантливых педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья, посредством раскрытия их творческого профессионального потенциала;

– создание условий для профессионального и карьерного роста педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья, поддержка в реализации социально значимых проектов;

– изучение, обобщение и распространение перспективного опыта педагогических кадров, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья в условиях образовательных учреждений различных типов и видов;

– повышение престижа педагогической профессии, в том числе общественного и профессионального рейтинга педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья.
3. Условия конкурса

3.1. Для участия в конкурсе приглашаются педагогические работники, работающие с обучающимися и воспитанниками с ограниченными возможностями здоровья в образовательных учреждениях города Иванова, имеющие педагогическое образование, без ограничений по возрасту и стажу.

3.2. Образовательное учреждение, в котором работает конкурсант, подает на него заявку с приложением характеристики и материалов, подтверждающих результаты его работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья в 2017 – 2018 учебном году.

3.3. Конкурс проводится в один этап (заочный) с 13.05. по 21.06. 2019 года

3.4. Итоги конкурса подводятся до 21.06. 2019.

3.4. Регистрация участников и сбор материалов конкурса проводится до 14.06.2019 в управлении образования, каб. № 803 (педагоги дошкольных учреждений) и каб. № 906.

4. Критерии оценивания:

4.1. Критерии оценивания педагогов и специалистов дошкольного образования (см. приложение №1):

4.2. Критерии оценивания педагогов и специалистов общего образования (см. приложение № 2)

4.3. Критерии оценивания педагогов и специалистов дополнительного образования (см. приложение № 3)
4.4. По результатам конкурса определяются победители по трем номинациям.

5. Порядок проведения конкурса и подведения итогов.
5.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия, включающая экспертов из числа специалистов управления образования Администрации города Иванова, сотрудников городского методического центра, представителей общественности. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом управления образования Администрации города Иванова.

5.2. Конкурсная комиссия:

· рассматривает поступившие материалы и документы конкурсантов;
· подводит итоги проведения конкурса;

· определяет и утверждает победителей.

5.3. При рассмотрении вопроса о победителях решение конкурсной комиссии считается правомочным при наличии на заседании более половины списочного состава.

5.4. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.
6. Награждение победителей конкурса.

6.1. Выплаты победителям конкурса производится из средств долгосрочной целевой программы «Развитие образования города Иванова» (специальной подпрограммы «Обеспечение возможностей для получения образования детьми с ограниченными возможностями здоровья», мероприятие «Поощрение педагогов, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья, и специалистов, обеспечивающих их сопровождение»).

6.2. Награждение победителей производится до конца 2019 года.

Приложение №1

Критерии оценки педагогов и специалистов дошкольных образовательных учреждений.

1. Создание специальных условий для получения дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с направленностью коррекционной работы.

2. Результаты коррекции нарушений развития детей с ограниченными возможностями здоровья через различные виды деятельности.

3. Использование инновационных форм и методов эмоциональной реабилитации детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Достижения воспитанников.

5. Организация взаимодействия с родителями (законными представителями) в воспитании детей, охране и укреплении их здоровья, вовлечения семей непосредственно в образовательную деятельность.

Приложение №2

Критерии оценки педагогов и специалистов общеобразовательных учреждений.

1. Реализация индивидуального образовательного маршрута учащихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях общеобразовательной школы.

2. Результативная работа по развитию у ребенка с ограниченными возможностями здоровья социальной компетентности, навыков общения с окружающими.
3. Реализация эффективной системы охраны и укрепление физического и нервно-психического здоровья детей с ограниченными возможностями здоровья.

4. Активное участие в развитии информационного пространства, инновационной и экспериментальной деятельности.
5. Положительная динамика успеваемости и качества знаний учащихся с ограниченными возможностями здоровья.
6. Формирование толерантного отношения и позитивного сознания к детям с ограниченными возможностями здоровья со стороны здоровых сверстников, родителей.
7. Повышение интереса к инновационной деятельности школы в профессиональном сообществе.

Приложение №3

Критерии оценки педагогов и специалистов учреждений дополнительного образования

1. Развитие инклюзивного образования, создание безбаръерной образовательной среды для детей с ограниченными возможностями здоровья.

2. Активное участие педагога в организации учебно-воспитательного процесса детей с ограниченными возможностями здоровья.

3. Обеспечение в учреждениях дополнительного образования материально-технических условий для воспитания и обучения детей с ограниченными возможностями здоровья.
4. Активное участие педагога в создании элементов информационно-образовательной среды для детей с ограниченными возможностями здоровья.
5. Обеспечение для детей с ограниченными возможностями здоровья равного с другими детьми доступа к участию в досуговых и спортивных мероприятиях.
6. Успешное освоение детьми с ограниченными возможностями здоровья дополнительной образовательной программы («предметная» компетентность).
7. Эффективность вовлечения детей с ограниченными возможностями здоровья в проектную и исследовательскую деятельность, в том числе с использованием дистанционных технологий (информационная компетентность).
8. Результативная работа педагога по развитию у детей с ограниченными возможностями здоровья социальной и коммуникативной компетентности, в том числе посредством сети Интернет.

[image: image1]